
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1778 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE POLIZZA AVENTE AD OGGETTO 

SERVIZI ASSICURATIVI CON COPERTURA ALL RISK DELLE  OPERE IN 
PRESTITO PER MOSTRA CANOVA. CUP I75J22000000002 CIG 35.    

 
IL   RESPONSABILE 

Rilevato che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 

degli enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la conservazione e 

favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate 

mostre ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali 

presenti nelle collezioni; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni 

dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel 

museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di disseminazione 

della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Preso atto che al fine di assicurarsi i prestiti di opere d’arte esposte in mostra, i prestatori 

richiedono la stipula da parte dell’ente organizzatore della copertura assicurativa delle opere con 

formula all risks fine art con formula “da chiodo a chiodo”; 

 

Vista la determinazione 1697 del 19/08/2022 con cui si affidava il servizio di brokeraggio 

assicurativo per le opere, in relazione alla mostra “Io, Canova. Genio Europeo”, il cui prestito non 

sia subordinato a particolari vincoli di natura assicurativa, alla ditta Assicurazioni Gestione Enti srl 

di Bologna_PI: 02732260365; 

 

 



Rilevato che la polizza globale all risck  attualmente accesa per le opere in comodato presso il 

Museo non supporta una somma assicurata ed un rischio come quelli richiesti per questa mostra 

e pertanto il citato broker ha avviato un’indagine di mercato per una quotazione assicurativa ad 

hoc per l’evento; 

 

Vista l’analisi assicurativa, trasmessa dalla Assicurazioni Gestione Enti srl srl in accordo con 

Villaggio Globale International operatore che tine i contatti con i prestatori delle opere ai fini 

della stipula e gestione dei relativi contratti di prestito, nella quale a seguito dell’indagine di 

mercato, agli atti, con tre compagnie,  comunica la maggiore convenienza tecnico  (dal punto di 

vista della copertura del rischio) ed economica della polizza offerta dalla compagnia Generali 

Italia Spa, p.i. 00885351007 che ha offerto un tasso imponibile dello 0,043% sul valore 

assicurativo complessivo,  

 

Preso atto che l’elenco delle opere che andranno a costituire il corpus espositivo della mostra  in 

oggetto è ancora oggetto di possibili modifiche; 

 

Valutata, dunque, l’opportunità di impegnare l’importo massimo  di € 35.000,00 (al lordo di 

ritenute di legge), a titolo di premio assicurativo per l’emissione della polizza all risk fine art 

secondo le condizioni di polizza riportate in allegato, dando atto che il premio esatto sarà 

determinato con la chiusura dell’elenco dei valori dei beni assicurati; 

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 

modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Preso atto che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione non compaiono servizi di 

assicurazione;   

 

Dato atto che: 

 l’operatore economico citato ha una notevole esperienza pregressa in merito alle 

coperture assicurative fine art; 

 è stato verificato il possesso da parte del citato operatore dei requisiti  previsti dalla 

linee guida n. 4 ANAC;   

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di contrarre la polizza assicurativa con copertura all risks da chiodo a chiodo come da 

condizioni indicate in allegato per le opere d’arte prestate per la mostra Canova a Generali 

Italia spa, p.iva 01333550323  cup I75J22000000002 cig 9382676D2A per un tasso 

imponibile dello 0,043% sul valore assicurativo complessivo dei beni assicurati, per un 

premio massimo di € 35.000,00;  

3. di impegnare l’importo di € 35.000,00 (al lordo di ritenute di legge), imputando tale cifra al 

capitolo 90201, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 

110) PCF.U.1.10.04.01.001 _CDC MUSEO; 

4. di procedere, alla liquidazione del relativo premio di polizza, entro il limite massimo del 

presente impegno, quando sarà definitivo il valore dei beni assicurati, su presentazione di 

regolare fattura elettronica da parte di AGE Broker Assicurazioni Gestione Enti srl PI: 

02732260365, mandataria della compagnia assicurativa medesima, che provvederà a 

corrispondere alla stessa il relativo importo trattenendo le proprie spettanze, come 

previsto alla clausola broker. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2944_2022 

 
Firmato digitalmente  il 29/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 27/09/2022 da Bertolo Mirko / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  
 
. 
 



Pubblicata all'Albo Pretorio dal 29/09/2022 al 14/10/2022 
 


